
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  13Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 020/2023 – CMG, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/381342.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2021/2022, ao servidor ANTÔNIO RENARD DE OLIVEIRA 
MORAES, MF nº 54195393/2, no período de 06/03 a 04/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 022/2023 – CMG, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO PROCESSO
FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO 4219048/4

2021/2022
03/05 a 01/06/2023 2023/357200

PALOMA DE SOUZA RODRIGUES 4220123/2 02 a 31/05/2023 2023/398132
WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA 4219891/4 2020/2021 1° a 30/05/2023 2023/388474

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 037/2023 – SF/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Suprido: RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, MF nº 57198361/1; Prazo p/ 
aplicação: 20 (vinte) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 29.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Con-
sumo) – R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

PORTARIA Nº 021/2023 – CMG, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 395/2023 – DI/CMG, publicada no 
D.O.E. nº 35.355, de 10 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 400/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 06 a 09/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 
5902298/3; 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modesto, 5602289/2; 
3° SGT PM Henrique de Araújo dos Santos Deus Júnior, 57222328/2; 3° 
SGT PM Rodolfo Ramos de Abreu, 57221855/2; SD PM Renan de Oliveira 
Domar, 5912429/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 401/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 373/2023 – DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 07 a 
08/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: SD PM Victor Paulo Ramos da Silva, 59446671. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 402/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Barcarena/PA; Perío-
do: 06/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 
MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 403/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA 
e Salinópolis/PA; Período: 03 a 08/04/2023; Quantidade de diárias: 6,0 
(alimentação) e 5,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 
5922322/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 404/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 06 a 12/04/2023; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 6,0 (pou-
sada); Servidor/MF: 2° SGT PM Klebson Modesto Carvalho, 5591767/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 405/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 06 a 09/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 
57222938/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 406/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perí-
odo: 06/04/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 3° SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, 54194238/4; CB PM Rafael 
de Jesus Barreto, 4220254/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 407/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 06 a 12/04/2023; 
Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada); Servidor/MF: 
Wellison Correa Santos, 5197651/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 408/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 07 a 10/04/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R 
Ana Cristina Guedes Tavares, 5385946/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 409/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 06 a 09/04/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: Iná-
cio de Souza, 3369986/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 410/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 06 a 09/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Amandio Pereira de Oliveira Junior, 
57221925/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 411/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 06 a 09/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimen-
to, 54193024/2; CB PM Jhemerson Costa Santos, 4219693/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 412/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
07 a 10/04/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidores/
MF: TEN CEL QOPM Antônio Alexandre Cordeiro de Oliveira, 5773881; MAJ 
QOPM Anderson Ferreira Assunção, 54193097/5; SD PM Marília Castro Al-
ves, 6401403/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 924517

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADM. 001/2019 - CMG PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ; 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: WALTER WILTON ARBAGE; CPF: 000.377.372-87;
Objeto: Retificação das cláusulas primeira, quarta e quinta, conforme pa-
recer jurídico 121/2023 – AJUR/CMG.


